
 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 29 de Outubro de 2018                   Edição nº 089 Ticket: 089                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA 
Estado de Minas Gerais 

PORTARIA Nº 120 DE 13 DE AGOSTO DE 2018. 

 

NOMEIA NARA LUISA PEREIRA SILVA PARA O CARGO DE ENCARREGADO DE SERVIÇOS E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° - Fica nomeada, a partir de 13° de agosto de 2018, para o cargo de Encarregado de Serviços 

de provimento em comissão a Sra. Nara Luisa Pereira e Silva. 

 

Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria  correrão por conta 

dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

 Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 13 de agosto de 2018. 

 

__________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 29 de Outubro de 2018                   Edição nº 089 Ticket: 089                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

Portaria N.º  121 de 22 de  Agosto de 2018. 

 

 

                                                                     

                                                 

                                                   O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º  - Concede    a   licença da servidora  Lídia de Fátima Rodrigues Silva por 

motivo de doença durante 30 dias  a  partir de 22 de Agosto de 2018. 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta Portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza,  22 de  Agosto de 2018. 

 

_______________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva 

Prefeito Municipal 

CONCEDE A LICENÇA DA SERVIDORA LIDIA DE FÁTIMA 

RODRIGUES SILVA POR MOTIVO DE DOENÇA DURANTE 30 DIAS A 

PARTIR DE 22 DE AGOSTO DE 2018 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 29 de Outubro de 2018                   Edição nº 089 Ticket: 089                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA  N.º  122 de 27 de AGOSTO  de 2018. 

 

 

 

                                          O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

Resolve 

 

   Art. 1.º - Fica exonerada, Ana Caroline Soares Rosa do cargo de provimento em comissão 

de Assessora de Gabinete a partir de 27 de Agosto de 2018. 

 

                                                  Art. 2.º - Fica nomeada, Ana Caroline Soares Rosa para o cargo de provimento em 

comissão de Gestora de Bolsa Família a partir de 28 de Agosto de 2018. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 28 de Agosto de 2018. 

 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

EXONERA E NOMEIA A SERVIDORA QUE MENCIOANA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 29 de Outubro de 2018                   Edição nº 089 Ticket: 089                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

Portaria N.º 123 de 27  de Agosto  de 2018. 

 

 

                                                                     

                                                                             

                                                   O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Prorrogada a licença maternidade mediante ao laudo médico para a 

servidora Renata Cristina de Melo por 30 dias a partir de 27 de Agosto de 2018.  

  

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta Portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza,  27 de Agosto de 2018. 

 

_______________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva 

Prefeito Municipal 

PRORROGA A LICENÇA MATERNIDADE MEDIANTE AO LAUDO 

MÉDICO PARA A SERVIDORA RENATA CRISTINA DE MELO POR 30 

DIAS A PARTIR DE 27 DE AGOSTO DE 2018 E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 29 de Outubro de 2018                   Edição nº 089 Ticket: 089                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA  N.º  124 de 28 de Agosto  de 2018. 

 

 

 

                                                     

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

    Art. 1.º - Fica exonerada a pedido Neide dos Reis Romão   do cargo de Supervisora 

Educacional  a partir de 28 de  Agosto  de 2018. 

 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta Portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 28 de Agosto de 2018. 

_______________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva 

Prefeito Municipal 

 

EXONERA A PEDIDO NEIDE DOS REIS VIEIRA ROMÃO  DO CARGO DE 

SUPERVISORA EDUCACIONAL A PARTIR DE 28 DE AGOSTO DE 2018  E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 29 de Outubro de 2018                   Edição nº 089 Ticket: 089                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

Portaria N.º 125 de 29 de Agosto de 2018. 

 

 

                                                                     

                                                 

                                                                                                                                          

                                                   

                                                   O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º- Concede a licença da servidora Veronice  Maria da Silva por motivo de 

doença durante 21 dias  a  partir de 29 de Agosto de 2018. 

    Ar.  2.º - As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta Portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no orçamento vigente. 

 

    Art. 3.º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 29 de Agosto de 2018. 

 

_______________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva 

Prefeito Municipal 

 

CONCEDE A LICENÇA DA VERONICE MARIA DA SILVA POR 

MOTIVO DE DOENÇA DURANTE 21 DIAS A PARTIR DE 29 DE 

AGOSTO DE 2018 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 29 de Outubro de 2018                   Edição nº 089 Ticket: 089                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 126, DE 31 DE AGOSTO DE 2018. 

 

 

EXONERA DO CARGO DE PROFESSOR(A) EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCADOR INFANTIL A 

PESSOA QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

                                                     RESOLVE: 

 

 

 Art. 1° - Fica exonerada, Márcia Helena Soares Silva do cargo de Professora de Educação Básica – 

Educador Infantil a partir de 31 de Agosto de 2018. 

 

 

         Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 31 de Agosto de 2018. 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 29 de Outubro de 2018                   Edição nº 089 Ticket: 089                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 127, DE 31 DE AGOSTO  DE 2018. 

 

 

EXONERA A PEDIDO A SERVIDORA CRISTIANE CAIXETA PEREIRA DO CARGO DE 

PROVIMENTO EFETIVO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS A PARTIR DE 31 DE AGOSTO 

DE 2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

                RESOLVE: 

 

 

 Art. 1° - Fica exonerada a pedido, a partir de 31° de Agosto de 2018, do cargo de provimento 

efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, a Sra. Christiane Caixeta Pereira. 

 

 Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 31 de Agosto de 2018 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 29 de Outubro de 2018                   Edição nº 089 Ticket: 089                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

Portaria  N.º  128 de 03 de  Setembro de 2018. 

 

 

                                                                     

                                                 

                                                                                                                                          

                                                   

                                                   O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º  - Concede    a   licença da servidora  Ludimila Mara de Melo Almeida por 

motivo de doença durante 90 dias  a  partir de 03 de Setembro de 2018.            

  

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta Portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza,  03 de Setembro de 2018. 

_______________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva 

Prefeito Municipal 

CONCEDE A LICENÇA DA SERVIDORA LUDIMILA MARA DE MELO 

ALMEIDA POR MOTIVO DE DOENÇA DURANTE 90 DIAS A PARTIR 

DE 03 DE SETEMBRO  DE 2018 E  DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 29 de Outubro de 2018                   Edição nº 089 Ticket: 089                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA  N.º  129 de 03 de SETEMBRO  de 2018. 

 

 

                                                             O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições 

legais, 

Resolve 

   Art. 1.º - Fica exonerada, Andrea Rodrigues da Costa Marques do cargo de Professora de 

Educação Básica – Anos Iniciais a partir de 03 de Setembro de 2018. 

                                    Art. 2.º - Fica contratada, Andrea Rodrigues da Costa Marques para o cargo de Supervisora 

Educacional a partir de 03 de Setembro de 2018. 

                                       Art. 3.º - Fica contratada, Alice Leila Piveta Vinhal para o cargo de Professora de Educação 

Básica – Anos Iniciais a partir de 03 de Setembro de 2018 em substituição a Renata Cristina de Melo. 

   Art. 4.º - Fica contratada, Tânia Aparecida Corrêa Peres para o cargo de Professora de 

Educação Básica – Educador Infantil a partir de 03 de Setembro de 2018. 

   Art. 8.º - Fica contratada, Jéssica Soares da Silva para o cargo de Monitora de Educação 

Infantil a partir de 03 de Setembro de 2018. 

 

                                      Art. 5.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 03 de Setembro de 2018. 

 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

EXONERA E CONTRATA SERVIDORAS DO QUADRO DO MAGISTÉRIO DA 

SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CRUZEIRO DA 

FORTALEZA 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 29 de Outubro de 2018                   Edição nº 089 Ticket: 089                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 130, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

 

NOMEIA ANA CARLA CARDOSO PARA CARGO EM COMISSÃO DE ASSESSORA DE GABINETE 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

               RESOLVE: 

 

 Art. 1° - Fica contratada, a partir de 03° de Setembro de 2018,  para o cargo de Assessora de 

Gabinete de provimento em comissão a Sra. Ana Carla Cardoso. 

 

Art.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta Portaria correrão por conta 

dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

 Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 03 de Setembro de 2018. 

__________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 29 de Outubro de 2018                   Edição nº 089 Ticket: 089                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 131/2018 

DE 13 DE SETEMBRO DE 2018. 

NOMEIA COMISSÃO EXAMINADORA PARA EXECUÇÃO DOS PROCESSOS 

SELETIVOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais: 

Considerando a necessidade urgente dessa contratação e a impossibilidade de aguardar a realização 

de concurso público, sem que haja comprometimento da prestação de serviços públicos; 

Considerando que não há no quadro de servidores, profissionais disponíveis; 

Considerando que tal contratação temporária deve ser realizada através de processo seletivo. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Nomear os servidores abaixo mencionados, para compor a COMISSÃO EXAMINADORA, com 

a atribuição de avaliar os currículos dos interessados nos processos seletivos Editais 02 e 03/2018 para 

preenchimento de vagas para atendimento aos programas de saúde NASF E PSF: 

a) Maria Aparecida Marques e Silva  
Secretária Municipal de Saúde 

b) Rodrigo Júnior dos Santos 
Chefia de Gestão de Saúde Pública 

c) Deborah Dayani Ribeiro 
Coordenadora de Vigilância a Saúde  

Art. 2° - Determinar que esta Comissão deverá desempenhar todas as atribuições constantes dos 

editais SMS N° 002 e 003/2018. 

Art. 3º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Cruzeiro da Fortaleza, 13 de Setembro de 2018. 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 29 de Outubro de 2018                   Edição nº 089 Ticket: 089                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 132, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

 

CONTRATA PARA O CARGO DE TÉCNICA DE ENFERMAGEM A PESSOA QUE MENCIONA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° - Fica contratada, Jéssica Soares da Silva para o cargo de Técnica de Enfermagem a partir 

de 03° de Setembro de 2018. 

 

Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria correrão por conta 

dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

 Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos desde 03 

de setembro de 2018. 

  

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 13 de Setembro de 2018. 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 29 de Outubro de 2018                   Edição nº 089 Ticket: 089                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 133, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

 

CONTRATA PARA O CARGO DE TÉCNICA DE ENFERMAGEM A PESSOA QUE MENCIONA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° - Fica contratada, Jaqueline dos Reis Oliveira para o cargo de Técnica de Enfermagem a 

partir de 14° de Setembro de 2018. 

 

Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria correrão por conta 

dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

 Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 14 de Setembro de 2018. 

 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 29 de Outubro de 2018                   Edição nº 089 Ticket: 089                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

Portaria N.º 134 de 20 de  Setembro de 2018. 

 

 

                                                                     

                                                 

                                                                                                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da 

Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º  - Concede    a   licença da servidora  Luceli Garcia de Oliveira  por motivo de 

doença durante 60 dias  a  partir de 20 de Setembro de 2018.            

  

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta Portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza,  20 de Setembro de 2018. 

 

_______________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva 

Prefeito Municipal 

 

CONCEDE A LICENÇA DA SERVIDORA LUCELI GARCIA DE OLIVEIRA 

POR MOTIVO DE DOENÇA DURANTE 60 DIAS A PARTIR DE 20 DE 

SETEMBRO DE 2018 E  DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 29 de Outubro de 2018                   Edição nº 089 Ticket: 089                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

Portaria  N.º  135 de 24 de  Setembro de 2018. 

 

 

                                                                     

                                                 

                                                                                                                                          

                                                   

                                                   O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Prorroga a licença da servidora Lídia de Fátima Rodrigues Silva  por motivo 

de doença durante 60 dias  a  partir de 20 de Setembro de 2018.            

  

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta Portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza,  24 de Setembro de 2018. 

_______________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva 

Prefeito Municipal 

PRORROGA A LICENÇA DA SERVIDORA LIDIA DE FÁTIMA 

RODRIGUES SILVA POR MOTIVO DE DOENÇA DURANTE 30 DIAS A 

PARTIR DE 24 DE SETEMBRO  DE 2018 E  DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 29 de Outubro de 2018                   Edição nº 089 Ticket: 089                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

Portaria N.º 136 de 01 de Outubro de 2018. 

 

 

                                                                     

                                                 

                                                                                                                                          

                                                   

                                                   O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º  - Prorroga a licença da servidora  Cláudia Regina Xavier de Farias Neves por 

motivo de doença durante 60 dias  a  partir de 01 de Outubro de 2018.            

  

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta Portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 01 de Outubro de 2018. 

_______________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva 

Prefeito Municipal 

PRORROGA A LICENÇA DA SERVIDORA CLÁUDIA REGINA XAVIER 

DE FARIA NEVES POR MOTIVO DE DOENÇA DURANTE 60 DIAS A 

PARTIR DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 29 de Outubro de 2018                   Edição nº 089 Ticket: 089                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

Portaria  N.º  137 de 01 de Outubro de 2018. 

 

 

 

 

                                         O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Contrata Silvana Costa da Silva para o cargo de Monitora Educação Infantil 

em substituição a Luceli Garcia de Oliveira a partir de 01 de Outubro de 2018. 

 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento deste decreto 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 01 de Outubro de 2018. 

 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

CONTRATA SILVANA COSTA DA SILVA PARA O CARGO DE MONITORA 

EDUCACÃO INFANTIL EM SUBSTITUIÇÃO A LUCELI GARCIA DE OLIVEIRA 

A PARTIR DE 01 DE OUTUBRO  DE 2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 29 de Outubro de 2018                   Edição nº 089 Ticket: 089                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 138, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

 

CONTRATA VERA LÚCIA ALVES PARA O CARGO DE TÉCNICA DE ENFERMAGEM A PESSOA 

QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° - Fica contratada, Vera Lúcia Alves para o cargo de Técnica de Enfermagem a partir de 01 de 

Outubro de 2018. 

 

Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria correrão por conta 

dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

 Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 01 de Outubro de 2018. 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 29 de Outubro de 2018                   Edição nº 089 Ticket: 089                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 139/2018 

DE 17 DE OUTUBRO DE 2018 

Dispõe sobre a homologação do Concurso Público nº 

01/2018 da Prefeitura Municipal de Cruzeiro da 

Fortaleza/MG. 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Lei Orgânica, 

  Considerando a finalização do Concurso Público nº 01/2018 para provimento em cargo de 

Fiscal Tributário, observando-se todas as prescrições legais e as exigências editalícias; 

  Resolve 

 Art. 1º – Fica homologado o resultado final do Concurso Público nº 01/2018 da Prefeitura Municipal 

de Cruzeiro da Fortaleza para provimento em cargo de Fiscal Tributário conforme a seguinte relação de 

candidatos aprovados: 

Cargo: Fiscal Tributário 

Classificação Candidato Resultado 

01 ANTONIA GEOMARIA BEZERRA DO 

VALE 

Aprovado 

02 GUILHERME BOTELHO SILVA Aprovado  

03 JULIANA ALVES GONCALVES MELO Aprovado 

 Art. 2º – A convocação dos aprovados no Concurso Público, quando ocorrerem, obedecerá 

rigorosamente a ordem de classificação. 

 Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 Cruzeiro da Fortaleza, 17 de outubro de 2018 

Agnaldo Ferreira da Silva 

Prefeito Municipal 


